Муниципальное учреждение  Управление

образования администрации муниципального образования

«Вешкаймский район» Ульяновской области

                                                ПРИКАЗ

19.01.2016                                                                                                № 10
                                                                       р.п. Вешкайма

О проведении  муниципального конкурса обучающихся     общеобразовательных организаций «Ученик года - 2016»

 В соответствии с планом работы Управления образования администрации МО «Вешкаймский район», в целях  создания единого пространства общения и обмена опытом для обучающихся общеобразовательных организаций

          ПРИКАЗЫВАЮ:

          1. Провести муниципальный конкурс обучающихся общеобразовательных организаций МО «Вешкаймский район» «Ученик года – 2016» (далее Конкурс) в несколько этапов:

1 этап – отборочный –  с 18.01.2016 по 22.01.2016;

2 этап – финальный – 2 февраля  2016 г.

         2. Утвердить состав оргкомитета муниципального Конкурса  (Приложение №1).

         3. Утвердить Положение о муниципальном  конкурсе обучающихся     общеобразовательных организаций  «Ученик года – 2016» (Приложение №2).

         4. Утвердить смету расходов на проведение Конкурса (Приложение №3).

          5. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие  обучающихся в Конкурсе.

          6. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на главного специалиста отдела дошкольного, общего и дополнительного образования Перунову И.В. и директора МКУДО  Центр дополнительного образования р.п.Вешкайма Феткуллову Г.Н.

          7. Контроль за исполнением  приказа возложить на начальника отдела дошкольного, общего и дополнительного образования Самолову Е.В.

[image: image1.jpg]oBecrieHeHis WHGOPMIHPOBANHA PAGOTHHKOB, NPHBICKACMAIX K OPraHHIAUMM
NPOBCICHIIO  [OCYAPCTREHNON  HTOTOBO  TTECTAIlH 10 0GPA3OBATEABHLIN
TPOTpAMMEN OCHOBHOTO OGUIETO OGPAI0BANIS B MyHKTE MPOBEACHI JKINCH, O
BPCMCHH NPOBECHIA JKIAMEHA 1 MecTe PACTIOTOKEHNS MYHKTA NpOBCACHH
okiamena:

TIPUKA3BIBAIO:

1.YTBepAITS COCTAB PAGOTHHKOB, MPHBTEKGEMSIX K TDOBENCHHIO OCHOBHOTD
rocyapeTsenioro sKsavewa (nariee OF'3) 110 pyceKomy azsiky 03 mons 2015 roza

T~ MyHHUMIAIGHOM  GIOXKETHOM  OOLICOGPAIORATENLHOM  yMpeAICHHH
Beurkaiivckan cpeanan outeoGpasopatessiias mkona Ne2 umer B.I13niobesa
(npmioxense).

2. PyKOBOMMTENRM 0GULe00aI0BATE HEIX OpranM3aLi MyHHINNATLHOTO
oGpasoaits (Bewkalivexiti paiiony:

2.1. Hanpasuts paGoTHIfKos, npHaTexaembix k nposezeiinio OI 1o pycckomy
muky 03 wows 2015 rosa s 1) - wymwwanaibroe Glomkerioe
obuicoBpasosatensHoe yupexienne Beukaivexas cpetias obueoBpaIOBaTE LI
uixona Ne2 v B.I13MHOBbEBa, W38B NPHKAS O KOMAHIMPOBAHIH He pariee oM
32 TPH 1 20 IPOBEEHS IKIaNEHa.

2.2 OsmaxowuTs paGoTHiKa ¢ MpHKGOM O Kowamuposamui B NTD ¢
BPY'CHHCN €My KON MPHKaSR He Paiee HeM 3a TPH A A0 NPOBEACHIA SK3aMeHa.

3. KOWTpOIih 52 HCTOTHEHHEM HACTOILETO NMpUKaa Bo10KITS Ha TlepyHosy
VLB, IGBHOTO CTICUMATHCTA OTAETA AOLIKOTBHOTO, OGLIEro  AOMONHHTEILHOTO

ofpazonanta.
Y%

Hasanbiink Ypanenn oGpasosaina TH.Apxunosa

Начальник Управления образования                                              Т.Н.Архипова

Приложение № 1

                                                             к приказу Управления образования

                                                                                     от 19.01.2016 № 10

Состав оргкомитета  муниципального конкурса

«Ученик года – 2016»

1. Самолова Е.В. – председатель оргкомитета, начальник отдела дошкольного, общего и дополнительного образования;

2. Перунова И.В. -  член оргкомитета, главный специалист по учебной работе отдела дошкольного, общего и дополнительного образования;

3. Павельева Е.А. – член оргкомитета, специалист по методической работе отдела дошкольного, общего и дополнительного образования;

5. Феткуллова Г.Н. – член оргкомитета, директор МКУДО  Центр дополнительного образования р.п.Вешкайма.

___________

Приложение № 2

                                                                   к приказу Управления образования

от  19.01.2016 № 10

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе обучающихся общеобразовательных организаций МО «Вешкаймский район»

 «Ученик года – 2016»
1.Общие положения

          1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения конкурса «Ученик года-2016» среди обучающихся общеобразовательных организаций МО «Вешкаймский район» (далее - Конкурс).

1.2. Положение определяет место, сроки, требования к составу участников Конкурса и предоставлению материалов, конкурсные мероприятия.

1.3. Организаторами Конкурса являются МУ Управление образования администрации МО «Вешкаймский район», МКУДО  Центр дополнительного образования р.п.Вешкайма.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях  создания единого пространства общения и обмена опытом для обучающихся общеобразовательных организаций.

2.2. Основными задачами Конкурса являются:

- стимулирование общественной, творческой и познавательной активности обучающихся;

 - выявление и поощрение наиболее активных, творческих обучающихся;

- формирование заинтересованного отношения обучающихся к интеллектуальной, творческой и общественной деятельности.

3.Участники Конкурса

         Участниками Конкурса могут быть обучающиеся 9-11 классов общеобразовательных организаций.

4. Порядок и условия проведения Конкурса

       4.1. Конкурс проводится в несколько этапов:

1 этап – отборочный –  с 18.01.2016 по 22.01.2016;

2 этап – финальный – 2 февраля  2016 г.

      4.2.Для участия в муниципальном (отборочном) этапе приглашаются Победители школьного этапа Конкурса.  Для этого  всем ОО муниципального образования необходимо до 21 января 2015 года представить в оргкомитет конкурса (Управление образования) портфолио участника:

- ксерокопии грамот, дипломов, подтверждающих достижения участника   в школьных, муниципальных, региональных, всероссийских, международных олимпиадах, конкурсных мероприятиях, соревнованиях,  за 2015, 2016 годы (участие  в указанных мероприятиях должно быть очным и индивидуальным);

автобиографию (с указанием информации об участии в общественной      и социально полезной деятельности, в деятельности органов ученического    самоуправления, детских и молодёжных общественных объединений);

отзыв органа ученического самоуправления об общественной деятельности участника Конкурса, заверенный директором общеобразовательной организации;

справку об успеваемости по итогам первого полугодия 2015/
2016 учебного года, заверенную директором общеобразовательной организации;

личную фотографию участника Конкурса (в электронном виде);

          4.3. По итогам муниципального (отборочного) этапа определяются участники финала Конкурса.

          4.4. Победитель муниципального этапа Конкурса (1 участник  с группой поддержки в количестве 4 человек) приглашается для участия в региональном этапе.

5. Содержание Конкурса

           5.1. Конкурсные задания Конкурса
5.1.1. Портфолио участника Конкурса: ксерокопии грамот, дипломов, подтверждающих достижения участника Конкурса в школьных, муниципальных, региональных, всероссийских, международных олимпиадах, конкурсных мероприятиях, соревнованиях за 2015, 2016 годы.

Портфолио оценивается по следующим критериям:

уровень достижений участника конкурса (школьный, муниципальный, региональный, всероссийский, международный) в 2015-2016 годах при условии очного индивидуального участия в конкурсных мероприятиях;

участие в деятельности органов ученического самоуправления;

средний балл успеваемости.

Портфолио оценивается по 18-балльной системе.

5.3.2. Творческая презентация участника Конкурса «Я – Гражданин Страны Великой» с участием группы поддержки из 4 человек (регламент
до 3 минут). Практика показывает, что наиболее выигрышно смотрится форма театрализованного представления, которая максимально раскрывает разносторонние таланты участника Конкурса. Компьютерная презентация может сопровождать выступление (отдельно компьютерная презентация
не рассматривается).

Творческая презентация оценивается по следующим критериям:

содержательность выступления;

своеобразие и оригинальность формы презентации;

общая культура выступления;

степень участия в презентации самого участника Конкурса;

артистизм участника Конкурса.

Творческая презентация оценивается по 10-балльной системе.

5.3.3. Домашнее задание «Имя России», которым предусматриевается составление рейтинга 5 самых значимых, на взгляд участника Конкурса, исторических личностей, сыгравших важную роль в жизни страны (регламент            до 5 минут).

Участник конкурса готовит выступление в любой форме (агитколлектив, агиттеатр и т.п.).

Допустимы любые технические средства сопровождения, элементы театрализации, участие группы поддержки.

Домашнее задание оценивается по следующим критериям:

историческая, социальная, культурная значимость рейтинга;

степень личной заинтересованности, погружённости участника Конкурса;

своеобразие и оригинальность представления исторического образа;

масштабность, глубина раскрытия темы;

ораторское искусство, воздействие на аудиторию.

Домашнее задание оценивается по 15-балльной системе.

5.3.4. Конкурсное задание «Я – лидер» (регламент до 3 минут).

За день до проведения конкурсного задания «Я – лидер» жеребьёвкой  определяется проблемная ситуация для участника Конкурса и группа поддержки из другой школы, которая поможет конкурсанту найти различные решения выбранной проблемы. Участник Конкурса обеспечивает успешную групповую работу и определяет наиболее эффективные, на его взгляд, пути решения проблемной ситуации.

Выступление может быть в любой форме.

Конкурсное задание «Я – лидер» оценивается по следующим критериям:

глубина и оригинальность решения проблемы;

практический опыт участника Конкурса в разрешении проблемной ситуации;

логичность в рассуждениях;

эффективность решения поставленной проблемы.

Конкурсное задание «Я – лидер» оценивается по 10-балльной системе.

5.3.5. Краеведческий конкурс «Широка страна моя родная…» включает   в себя три раунда:

1 раунд: предполагает проверку знаний о субъектах Российской Федерации в области экономики, политики, культуры, традиций и т.п.

2 раунд: участник Конкурса должен быть готов продемонстрировать игры, танцы и обряды, озвучить песни, отражающие культуру народов своей местности.
(Для участия в краеведческом конкурсе желательно иметь национальный костюм, определяющий принадлежность участника Конкурса к региону).
3 раунд: «Где родился, там и пригодился» (регламент до 3 минут). Оформляется небольшая выставка о своём районе. Участник Конкурса должен убедить, почему важно и нужно остаться в своём районе. Выступление может быть в любой форме, в том числе с участием группы поддержки.

Краеведческий конкурс оценивается по следующим критериям:

знание истории, современного состояния развития экономики, культуры своего района;
осмысленное владение материалом, компетентность, раскрытие темы;
умение импровизировать в заданной ситуации;

знание культуры народов своей местности;

культура исполнения (внешний вид, организованность), общее впечатление.

Краеведческий конкурс оценивается по 17-балльной системе.

5.4. Конкурсные задания второго тура финального этапа Конкурса:

5.4.1. Мастер-класс «Формула успеха» (регламент до 15 минут).

Участник Конкурса проводит мастер-класс по своему увлечению для формирования мировоззрения и жизненных приоритетов.

Мастер-класс оценивается по следующим критериям:

содержательность выступления;

доступность изложения предлагаемой темы;

творческий подход;

результативность (чему смог научить).

Мастер-класс оценивается по 15-балльной системе.

6. Подведение итогов Конкурса
6.1. Оценка конкурсных заданий проводится жюри Конкурса (далее –   жюри). В состав жюри входят представители образовательных организаций,   организаций культуры, органов государственной власти, общественных организаций.

6.2. Жюри оценивает все конкурсные задания каждого участника Конкурса в баллах в соответствии с критериями, указанными в разделе
5 настоящего Положения.

6.3. Оценка участников Конкурса осуществляется персонально каждым членом жюри. Влияние на решение члена жюри других членов жюри, председателя жюри, членов Оргкомитета Конкурса, участников Конкурса, зрителей и других лиц не допускается. Публичные комментарии относительно решений жюри вправе давать только председатель жюри.

6.4. После каждого конкурсного задания члены жюри выставляют баллы. Каждый член жюри заполняет свой протокол, занося выставленные им баллы. Протоколы членов жюри передаются счётной комиссии.

6.5.Счётная комиссия переносит баллы, выставленные членами жюри,
в итоговый протокол каждого конкурсного задания. В этом протоколе подсчитывается сумма набранных баллов.

           6.6. Победителем Конкурса становится участник, набравший наибольшую сумму баллов по итогам выполнения конкурсных заданий и «Потфолио».

          6.7. Победитель муниципального этапа Конкурса и группа поддержки (4 человека) приглашаются на региональный этап.
________

Образец заявки

Оргкомитет Конкурса

«Ученик года – 2016»

Заявка
_______________________________________________________________
(полное наименование общеобразовательной организации – заявителя)

выдвигает_____________________________________________________
(фамилия, имя, отчество участника конкурса)

___________________________________________________________                      (полное название общеобразовательной организации, где обучается участник конкурса,  класс)

на участие в муниципальном конкурсе учащихся общеобразовательных организаций «Ученик года – 2016».

Руководитель

М.П.